
Beantwoording raadsvragen PvdA over DHW- verordening  
 
Inleiding  
 
Voordat we over gaan tot de beantwoording van deze raadsvragen, achten wij het voor het begrip 
noodzakelijk om duidelijkheid te verschaffen over de termen commerciële rechtspersoon en 
paracommerciële rechtspersoon.  
 
Paracommerciële rechtspersoon: een rechtspersoon niet zijnde een naamloze vennootschap of 
besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid, die zich naast activiteiten van recreatieve, 
sportieve, sociaal-culturele, educatieve, levensbeschouwelijke of godsdienstige aard richt op de 
exploitatie in eigen beheer van een horecabedrijf. Het verstrekken van alcohol behoort niet tot de 
hoofdactiviteiten.  
 
Commerciële rechtspersoon: Dit zijn horecabedrijven als cafés; bars, restaurants en hotels. Zij 
handelen en verrichten werkzaamheden met het oogmerk om winst te maken.  
In het kader van de DHW zijn commerciële rechtspersonen aan zwaardere eisen gebonden dan de 
paracommerciële rechtspersonen.  
 
Uit het voorgaande blijkt dat indien een rechtspersoon die zich richt op activiteiten van recreatieve, 
sportieve, sociaal-culturele, educatieve, levensbeschouwelijke of godsdienstige aard, de bijbehorende 
kantine niet in eigen beheer heeft, maar heeft uitbesteed aan de commerciële uitbater, niet valt onder 
de bepalingen die gelden voor paracommerciële rechtspersonen.  
Met andere woorden, als een dorpshuis de bijbehorende kantine niet in eigen beheer heeft is het geen 
paracommerciële rechtspersoon. Immers de uitbater van de kantine is een commerciële 
rechtspersoon die winstoogmerk heeft en die onderworpen is aan de zware eisen van de DHW.  
 
Voorts willen wij vermelden dat wij de zorgen die geuit worden over dorpshuizen begrijpen. Om die 
zorgen weg te nemen is aan artikel 3 een extra lid toegevoegd, namelijk lid 7 waarin is opgenomen 
dat het in lid 1 genoemde verbod niet van toepassing is als tijdens bijeenkomsten van persoonlijke, 
dan wel niet persoonlijke aard in dorpshuizen geen sprake is van economische mededinging, maar 
louter  het faciliteren van maatschappelijke, educatieve, culturele en levensbeschouwelijke activiteiten 
betreft die direct verband houden met de instelling dus dorpshuis specifiek zijn;   
 
Beantwoording van de vragen.  
Vraag 1.   
Onder welke bepalingen vallen informatieavonden, die met enige regelmaat worden georganiseerd in 
dorpshuizen door bijvoorbeeld gemeente, dorpsraden of Rijkswaterstaat? Beschouwt u deze avonden 
als behorend tot de doelstellingen van dorpshuizen, waardoor ze onder artikel 2 vallen? Of is hier 
sprake van bijeenkomsten van niet-persoonlijke aard, zodat ze onder artikel 3 vallen? 

 
Antwoord 1.  
Dit zijn bijeenkomsten die passen binnen de (statutaire) doelstellingen van de dorpshuizen. Immers 
dorpshuizen hebben een sociaal maatschappelijke functie, waarbinnen dergelijke bijeenkomsten 
mogelijk zijn. Derhalve kunnen dergelijke bijeenkomsten onder de noemer van artikel 2 lid 4 gewoon 
doorgang vinden. Dit houdt in dat een uur voor aanvang van de bijeenkomst tot twee uur na 
beëindiging van de bijeenkomst alcohol mag worden geschonken.  
 
Vraag 2.  
Op pagina 1 van het raadsvoorstel maakt u melding van uw overweging om te werken met 
ontheffingen en niet met meldingen. Als argument voert u aan dat het om “een nieuw fenomeen” gaat. 
Al vele jaren vinden in para- commerciële instellingen bijeenkomsten van persoonlijke en niet 
persoonlijke aard plaats, zoals recepties, rouwbijeenkomsten, verjaardagen. Waarop doelt u precies 
als u het heeft over een nieuw fenomeen? 
 
Antwoord 2.  
Als we het hebben over “nieuw fenomeen” bedoelen wij het feit dat de gemeente nu belast is met de 
vergunningverlening, toezicht en handhavingstaken in het kader van de DHW.  



Om deze taken naar behoren te kunnen uitvoeren moeten wij op de hoogte zijn van wat er speelt bij 
paracommerciële (en commerciële) rechtspersonen.  
Daarom hebben wij gekozen voor het instrument ontheffing in plaats van de melding.  
Indien wij over een aantal jaar tot de conclusie komen dat bij dergelijke bijeenkomsten zich geen 
(overmatige) ongeregeldheden voordoen, zullen wij het instrument melding overwegen.  
 
 
Vraag 3  
U wilt monitoren op ongeregeldheden, schrijft u op pagina 1 van het raadsvoorstel. Kunt u aangeven 
aan welke ongeregeldheden u denkt? En kunt u dan vervolgens aangeven welke van deze 
ongeregeldheden er sinds het bestaan van Stichtse Vecht in januari 2011 hebben plaats gevonden en 
hoe vaak? Wij zouden dat graag zien uitgesplitst naar rechtspersonen die zich met sport bezig houden 
en dorpshuizen, de belangrijkste instellingen, die dit beleid raakt. 
 
Antwoord 3  
Hierbij kan het gaan om schenken van alcohol buiten de schenktijden om, overlast in de openbare 
ruimte na een feest bij een sportkantine/ dorpshuis. Het kan ook gaan om schenken van alcohol aan 
jongeren onder 16 (straks 18).  
Sinds het bestaan van Stichtse Vecht is voornamelijk sprake van overlast tijdens en na feesten bij 
sportverenigingen.  
Van dorpshuizen zijn ons geen gegevens bekend.  
 
Vraag 4  
Met enige regelmaat worden in dorpshuizen rouwbijeenkomsten georganiseerd, waarbij soms ook 
bier, wijn of een borrel wordt geschonken. Volgens de verordening zou ontheffing voor een dergelijke 
bijeenkomst mogelijk zijn, indien uiterlijk 6 weken voor datum aangevraagd. Praktisch gezien zijn 
samenkomsten na begrafenissen en crematies daarmee niet meer mogelijk, indien bij de 
nabestaanden de wens bestaat dat er ook alcohol wordt geschonken. Als we zouden werken met 
meldingen in plaats van ontheffingen, kan de termijn dan worden ingekort? 
 
Antwoord 4  
Ook het houden van rouwbijeenkomsten vallen onder de doelstellingen (maatschappelijke functie) van 
een dorpshuis. Op grond van artikel 2 lid 4 van deze verordening kunnen dergelijke bijeenkomsten 
gehouden worden. Dit houdt in dat een uur vóór aanvang van de activiteit (rouwbijeenkomst) tot twee 
uur na beëindiging van de activiteit alcohol geschonken mag worden.  
Derhalve hoeft voor dergelijke bijeenkomsten geen ontheffing te worden aangevraagd.  
Gezien het voorgaande hoeft er dus ook geen melding ingediend te worden.  
 
Vraag 5  
Welk tarief moet betaald worden voor aanvraag van een ontheffing in het kader van deze 
verordening? 
 
Antwoord 5  
Voor ontheffingen op grond van de DHW verordening worden geen legeskosten in rekening gebracht.  
 
Vraag 6  
Eén van de doelstellingen van de wet is het tegengaan van drankmisbruik, met name van jongeren. In 
de modelverordening is geen bepaling opgenomen, die het schenken van alcohol tijdens 
jeugd(sport)activiteiten verbiedt. Is het toegestaan om een dergelijke bepaling in de verordening op te 
nemen? 
 
Antwoord 6  
Bij het bepalen van de schenktijden zijn dergelijk opties intern en met de sprotraad besproken. Uit die  
besprekingen is gebleken dat de jeugd doorgaans vroeg in de ochtend sport. In de middag sporten de 
ouderen. Doordat de schenktijden in de middag ingaan (16:00 uur) wordt voor een groot deel 
voorkomen dat de jeugd in contact komt met alcohol. Hiermee wordt tegemoet gekomen aan de 
speerpunt van tegengaan van alcohol misbruik door jongeren. Derhalve is er geen bepaling 
opgenomen waarin het schenken van alcohol tijdens de jeugdactiviteiten wordt verboden. Wel pakt de 



gemeente op andere manieren alcoholmisbruik door jongeren op, te denken aan het project Nuchter 
Verstand.  
 
Vraag 7  
Zijn de Sportraad Stichtse Vecht en het Platform Dorpshuizen Stichtse Vecht betrokken geweest bij 
het schrijven van deze verordening, dan wel is hen om advies gevraagd? Wat is de mening van 
genoemde organen over deze verordening? 
 
Antwoord 7  
Bij het tot stand komen van deze verordening zijn twee consultatierondes gehouden.  
Eén met de sportraad en één met de alcoholverstrekkers, waaronder de dorpshuizen.  
Voor de tweede bijeenkomst zijn alle alcoholverstrekkers binnen onze gemeente persoonlijk door 
middel van een uitnodigingsbrief uitgenodigd.  
Tijdens de beide bijeenkomsten is de strekking van de verordening besproken.  
Tijdens de bijeenkomst met de sportraad is nog extra ingezoomd op de schenktijden, deze zijn in 
samenspraak met de sportraad tot stand gekomen.  
 
 


